
 

 

Bedre vilkår ved generationsskifte af  

erhvervsvirksomheder 
 

Regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti ønsker, at 

familieejede virksomheder sikres gode rammevilkår i forhold til overdragelse til næste 

generation. Aftaleparterne vil afsætte 200 mio. kr. fra 2016 og frem til at nedsætte bo- og 

gaveafgiften ved overdragelse af en erhvervsvirksomhed (personligt ejede virksomheder 

samt selskaber) til nære familiemedlemmer mv. Initiativet træder i stedet for genindførel-

sen af formueskattekursen. 

 

Den generelle nedsættelse af bo- og gaveafgiften for erhvervsvirksomheder skal bidrage 

til at sikre, at virksomhederne står med et stærkere kapitalgrundlag, når de overdrages til 

næste generation. Regeringen vil præsentere den konkrete model i første halvår 2016. 

 

Aftaleparterne er endvidere enige om at styrke rammevilkårene yderligere fra 2018 og 

frem i forbindelse med generationsskifte i familieejede virksomheder. Der afsættes yderli-

gere 600 mio. kr. i 2018, 700 mio. kr. i 2019 og 800 mio. kr. i 2020 og frem til en yderlige-

re nedsættelse af bo- og gaveafgiften, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. Nedsættelse af generationsskiftebeskatningen for familievirksomheder 
 

 
 

 

Mio. kr. (2016-niveau) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ramme til nedsættelse af bo- og gaveafgiften 200 200 200 200 200 200 

Forbedrede rammevilkår for generationsskifte 
af familieejede virksomheder  

- - 600 700 800 800 

I alt 200 200 800 900 1.000 1.000 

 

 
 
Kilde: Skatteministeriet. 

 

Med forslaget nedsættes bo- og gaveafgiften i forbindelse med overdragelse af erhvervs-

virksomheder gradvist fra de nuværende 15 pct. til ca. 13 pct. i 2016 faldende til ca. 5 pct. 

i 2020, jf. tabel 2. En konkret model forventes at kunne blive præsenteret med henblik på 

lovgivning i første halvår 2016. I den konkrete model vil der være behov for at opstille 

værnsregler, så den nedsatte afgift forbeholdes reelle erhvervsvirksomheder og ikke over-

dragelse af formue i almindelighed. Det præcise niveau for bo- og gaveafgiften afhænger 

af, hvilke konkrete værnsregler mv., der medtages i den endelige model. 

 

Tabel 2. Bo- og gaveafgiftssats ved overdragelse af erhvervsvirksomhed til familiemedlemmer 
 

 
 

 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Bo- og gaveafgiftssats  15 13 13 7 6 5 5 
 

 
 Anm: Nedsættelsen gælder også ved overdragelse til en fond med skattemæssig succession.  
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